1 6  

© J.T. Martín de Agar. Aprile 2014 

DE VOTO 

Expositio textus:... Sancta Dei Ecclesia gladium non habet etc. Contra est quod Bernardus dicit ad 
Eugenium, quod Ecclesia utrumque gladium habet. Et dicendum, quod habet spiritualem tantum 
quantum ad executionem sua manu exercendam: sed habet etiam temporalem quantum ad eius 
iussionem, quia eius nutu extrahendus est, ut dicit Bernardus. (In quartum Librum Sentent., Dist. 
XXXVIII, De Voto). 

EXPOSITIO IN EPIST. AD ROMANOS 

(Reges)... huiusmodi tributa recipiunt ad sustentationem. Unde dicitur (2 Tim. XXI, 2): «Obsecro 
primum omnium fieri obsecrationes pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti, ut 
quietam ac tranquillam vitam agamus»... Ab hoc tamen debito liberi sunt clerici ex privilegio 
principum; quod quidem aequitatem naturalem habet: unde etiam apud Gentiles liberi erant a tributis 
illi qui vacabant rebus divinis... Hoc autem ideo aequum est, quia sicut reges solicitudinem habent de 
bono publico in bonis temporalibus, ita ministri Dei in spiritualibus: et sic per hoc quod Deo in 
spiritualibus ministrant, recompensant regi quod pro eorum pace laborat. (ex cap. XIII). 

DE REGIMINE PRINCIPUM 

Sicut autem institutio civitatis aut regni ex 
forma institutionis mundi convenienter accipitur, 
sic et gubernationis ratio ex gubernatione su-
menda est. 

Per fondare una città o uno stato è utile rifarsi al 
procedimento con cui è stato creato il mondo: 
analogamente per il criterio con cui governare. 

Est tamen praeconsiderandum, quod 
gubernare est, id quod gubernatur, convenienter 
ad debitum finem perducere. Sic etiam navis 
gubernari dicitur, dum per nautae industriam 
recto itinere ad portum illaesa perducitur. 

Premettiamo che il termine «governare» indica 
ciò che serve a condurre al fine dovuto l’oggetto 
che si governa: per esempio, si parla di governare 
una nave quando essa grazie alla perizia del pilota 
raggiunge il porto per la via più breve e senza 
riportare alcun danno. 

Si igitur aliquid ad finem extra se ordinetur, 
ut navis ad portum, ad gubernatoris officium 
pertinebit non solum ut rem in se conservet 
illaesam, sed quod ulterius ad finem perducat. Si 
vero aliquid esset cuius finis non esset extra 
ipsum, ad hoc solum intenderet gubernatoris 
intentio ut rem illam in sua perfectione 
conservaret illaesam. 

Di conseguenza se una cosa viene ordinata a un 
fine che è fuori di essa, come la nave al porto, è 
mansione del comandante non soltanto conservare 
la cosa illesa, ma anche che le faccia raggiungere il 
fine. Se invece esistesse un essere il cui fine non è 
fuori di sé, la funzione del governatore si 
limiterebbe a conservarlo nella sua integrità. 

Et quamvis nihil tale inveniatur in rebus post 
ipsum Deum, qui est omnibus finis, erga id 

In realtà non esiste niente di simile nel mondo, 
eccetto Dio, che è il fine di tutti: per le cose che 
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tamen quod ad extrinsecum ordinatur, 
multipliciter cura impenditur a diversis. 

hanno un fine estrinseco a loro stesse, si esige 
l’intervento molteplice di molti esseri. 

Nam forte alius erit qui curam gerit ut res in 
suo esse conservetur; alius autem, ut ad altiorem 
perfectionem perveniat: ut in ipsa navi, unde 
gubernationis ratio assumitur, manifeste apparet. 
Faber enim lignarius curam habet restaurandi, si 
quid collapsum fuerit in navi; sed nauta 
solicitudinem gerit ut navem perducat ad 
portum: sic etiam contingit in homine. 

Accadrà che uno provvederà a che una cosa sia 
conservata nel proprio essere, un altro la condurrà 
a una maggiore perfezione: com’e evidente nella 
nave, da cui si desume il criterio del governare: il 
falegname attende alla riparazione degli eventuali 
guasti della nave, mentre il timoniere ha l’incarico 
di condurre la nave in porto. 

Nam medicus curam gerit ut vita hominis 
conservetur in sanitate; oeconomus, ut suppetant 
necessaria vitae; doctor autem curam gerit ut 
veritatem cognoscat, institutor autem morum, ut 
secundum rationem vivas. 

Lo stesso accade per l’uomo: il medico ha cura 
che la vita dell’uomo venga conservata integra, 
l’economo provvede al necessario per vivere, il 
professore ha la funzione di far conoscere la verità, 
il moralista a vivere secondo ragione. 

Quod si homo non ordinaretur ad aliud 
exterius bonum, sufficerent homini curae 
praedictae. 

Che se l’uomo non fosse ordinato a un altro 
bene fuori di sé, tali funzioni sarebbero sufficienti 
per la vita umana. 

Sed est quoddam bonum extraneum homini, 
quandiu mortaliter vivit, scilicet ultima 
beatitudo, quae in fruitione Dei expectatur post 
mortem: quia, ut Apostolus ait, 2 ad Corinth., V, 
6: «quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a 
Domino». 

Esiste però per l’uomo, finché vive sulla terra, 
un altro bene esteriore, cioè l’ultima felicità, che ci 
si ripromette, dopo morte, dal godimento di Dio. 
Perché come ricorda S. Paolo (2 Corinzi 5, 6) 
«finché siamo nel corpo, siamo come pellegrini 
verso Dio». 

Unde homo christianus, cui beatitudo illa est 
per Christi sanguinem acquisita, et qui pro ea 
assequenda Spiritus sancti arrham accepit, 
indiget alia spirituali cura, per quam dirigatur ad 
portum salutis aeternae. 

Per cui il cristiano al quale Cristo, con il sangue, 
ha meritato la felicità, e che ha ricevuto il pegno 
dello Spirito Santo che gli dà garanzia di 
raggiungerla, abbisogna di un’altra guida spirituale 
che lo guidi al porto della salvezza eterna. 

Haec autem cura per ministros Ecclesiae 
Christi fidelibus exhibetur. 

Tale cura viene fornita ai fedeli di Cristo dai 
ministri della Chiesa. 

Idem autem oportet esse iudicium de fine 
totius multitudinis, et unius. 

Il criterio in base al quale si stabilisce il fine sia 
di tutta la società che del singolo individuo, 
dev’essere uno solo. 

(...) Sed quia homo vivendo secundum 
virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui 
consistit in fruitione divina ut supra iam diximus; 
oportet eumdem finem esse multitudinis 
humanae qui est hominis unius. 

(...) In più, l’uomo, vivendo virtuosamente, 
viene ordinato a un fine superiore che consiste nel 
godere di Dio, come abbiamo già visto; bisogna 
dunque che il fine della comunità coincida con 
quello del singolo. 
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Non est ergo ultimus finis multitudinis 
congregatae vivere secundum virtutem, sed per 
virtuosam vitam pervenire ad fruitionem 
divinam. 

Dal che si conclude che il fine supremo del 
gruppo riunito in società non è di vivere secondo 
virtù, ma tramite una vita virtuosa, giungere al 
godimento di Dio. 

Si quidem autem ad hunc finem pervenire 
posset virtute humanae naturae, necesse esset ut 
ad officium regis pertineret dirigere homines in 
hunc finem. 

Perciò se fosse possibile raggiungere tale fine 
con i soli mezzi della natura umana così com’e, per 
forza di cose sarebbe compito del sovrano condurre 
gli uomini al conseguimento di questa meta: 

Hunc enim dici regem supponimus, cui 
summa regiminis in rebus humanis committitur. 

e ciò per la ragione che con il termine di 
sovrano si suole intendere quella persona a cui è 
affidato il potere supremo nell’ambito della vita 
umana. 

Tanto autem est regimen sublimius, quando 
ad finem ulteriorem ordinatur. Semper enim 
invenitur ille ad quem pertinet ultimus finis 
imperare operantibus ea quae ad finem ultimum 
ordinantur: 

Ora il potere è tanto più alto quanto meglio 
conduce al raggiungimento del fine susseguente: 
infatti riscontriamo sempre che la persona cui 
incombe la responsabilità di raggiungere lo scopo 
finale, ordina agli esecutori pratici i mezzi idonei 
per raggiungere quello scopo: 

sicut gubernator, ad quem pertinet 
navigationem disponere, imperat ei qui navem 
constituit, qualem navem navigationi aptam 
facere debeat; civilis autem qui utitur armis, 
imperat fabro qualia arma fabricet.